9016/2021-86173(2)

                                             АРБИТРАЖНЫЙ СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Дело № А43-24619/2018
г. Нижний Новгород                                                                                         20 апреля 2021 года

 Резолютивная часть определения оглашена 07.04.2021.

 Определение в полном объеме изготовлено 20.04.2021.

 Арбитражный суд Нижегородской области в составе:

 судьи Погорелко Дениса Игоревича (шифр дела 36-201/7),

 при ведении протокола секретарем судебного заседания Чекушкиным Антоном

Владимировичем,

 рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о несостоятельности

(банкротстве) гражданки Яблоковой Ирины Сергеевны (22.02.1983 года рождения, место

жительства: Нижегородская область, г. Бор, п. Октябрьский, ул. Садовая, д. 47, ИНН

525714257800, СНИЛС 117-190-79-57) заявление должника о внесении изменений в

Положение о порядке, сроках и условиях реализации имущества должника, являющегося

предметом залога,

 при участии в судебном заседании:

 от АО «Банк Интеза» - Махова Е.А. (доверенность от 30.06.2020),

 установил:

 решением Арбитражного суда Нижегородской области от 11.12.2019 по делу №А43-

24619/2018 гражданка Яблокова Ирина Сергеевна (далее - гражданка Яблокова И.С.,

должник) признана несостоятельной (банкротом) и в отношении нее открыта процедура

реализации имущества гражданина. Финансовым управляющим утвержден арбитражный

управляющий Слепов Сергей Иванович.
 В Арбитражный суд Нижегородской области 07.05.2020 обратилась гражданка

Яблокова И.С. с заявлением о внесении изменений в Положение о порядке, сроках и условиях

реализации имущества должника, являющегося предметом залога.

 Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 18.05.2020

вышеуказанное заявление было принято арбитражным судом к производству и назначено к

рассмотрению в судебном заседании на 23.06.2020.

 Определениями Арбитражного суда Нижегородской области от 23.06.2020, 08.09.2020,

29.10.2020, 14.01.2021 и 29.01.2021 судебные заседания по рассмотрению настоящего

обособленного спора были отложены до 08.09.2020, 29.10.2020, 14.01.2021, 29.01.2021 и

22.04.2021 соответственно.
 Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 16.03.2021 судебное

заседание, назначенное на 22.04.2021, было перенесено на 31.03.2021.

 В судебном заседании 31.03.2021 был объявлен перерыв до 07.04.2021 в 11 часов 10

минут. В указанное время по окончании перерыва судебное заседание было продолжено.

 В судебном заседании, изучив материалы настоящего обособленного спора,

арбитражным судом было установлено следующее.

 Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 17.10.2019 по делу

№А43-24619/2018 в реестр требований кредиторов гражданки Яблоковой И.С. были

включены требования АО «Банк Интеза» в размере 17 893 421,10 рублей, из которых

7 914 837,40 рублей как обеспеченные залогом следующего имущества должника:

А43-24619/2018

2

 земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное
использование: для индивидуального жилищного строительства, общая площадь 1600 кв.м,

адрес объекта: Нижегородская область, г.Бор, Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47,

кадастровый номер: 52:20:1800007:259;

 жилой дом, назначение: жилое, 1-этажный, общая площадь 39,9 кв.м,
инв.№00333, лит.А, А1, адрес объекта: Нижегородская область, г.Бор, Поселок Октябрьский,

ул.Садовая, д.47, кадастровый номер 52:20:1800007:175;

 здание, назначение: жилой дом, 4-этажный (подземных гаражей – 1), общая
площадь 762,8 кв.м, инв.№ - , адрес объекта: Нижегородская область, г.Бор, Поселок

Октябрьский, ул.Садовая, д.47, кадастровый номер: 52:20:1800007:217.

 Постановлением Первого арбитражного апелляционного суда от 29.01.2019

вышеуказанное определение было оставлено без изменения.
 Впоследствии АО «Банк Интеза» было утверждено Положение о порядке, сроках и

условиях реализации имущества должника, являющегося предметом залога, а именно:

 здание, назначение: жилой дом, 4-этажный (подземных гаражей-1), общая
площадь 762,8 кв.м. Кадастровый номер: 52:20:1800007:217 Адрес: Нижегородская область, г.
Бор, пос. Октябрьский, ул. Садовая, д.47 (принадлежащий, согласно решению суда о разделе
имущества, на праве долевой собственности:

- 4922/10000 долей в праве Яблоковой Ирины Сергеевны;
- 4922/10000 долей в праве Сухановского Сергея Валерьевича;
- 52/10000 долей в праве Сухановского Игната Сергеевича;
- 52/10000 долей в праве Сухановской Карины Сергеевны;
- 52/10000 долей в праве Сухановского Кирилла Сергеевича.

 земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, для
индивидуального жилищного строительства. Площадь: 1652 +/-14 кв.м. Кадастровый номер:
2:20:1800007:259 -Адрес: Нижегородская область, г. Бор, пос. Октябрьский, ул. Садовая, д.47
(принадлежащий, согласно решению суда о разделе имущества, на праве долевой
собственности:

-1/2 доля в праве Яблоковой Ирины Сергеевны;
-1/2 доля в праве Сухановского Сергея Валерьевича).

Положение было опубликовано финансовым управляющим на официальном сайте

ЕФРСБ 24.04.2020 сообщение №4935926.

 Обращаясь в Арбитражный суд Нижегородской области с настоящим заявлением,

гражданка Яблокова И.С. ссылается на положения статьи 213.26 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также указывает, что не

подлежат реализации доли Сухановского Кирилла Сергеевича, Сухановской Карины
Сергеевны и Сухановского Игната Сергеевича в вышеуказанном имуществе.

 Согласно имеющимся в материалах настоящего обособленного спора отзывам на

заявление, финансовый управляющий Слепов С.И. и АО «Банк Интеза» против

удовлетворения заявленного требования возражают.

 Изучив и оценив представленные в материалы настоящего обособленного спора

доказательства в их совокупности и взаимосвязи по правилам статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд пришел к следующему

выводу.

 Согласно части 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) дела о банкротстве
юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей,

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Арбитражным

процессуальным кодексом Российской Федерации, с особенностями, установленными

настоящим Федеральным законом.

 В соответствии с пунктом 1 статьи 60 Закона о банкротстве заявления и ходатайства

арбитражного управляющего, в том числе о разногласиях, возникших между ним и

кредиторами, а в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, между ним и

должником, жалобы кредиторов на нарушение их прав и законных интересов

рассматриваются в заседании арбитражного суда не позднее чем через один месяц с даты

consultantplus://offline/ref=3FD6D8DE9EF837B6DAE61EFE2AC3DA494E99EF705278003E0FD0953AEE39AFC3920B2861621CDD09b1d9J

А43-24619/2018

3

получения указанных заявлений, ходатайств и жалоб, если иное не установлено

настоящим Федеральным законом.

 В силу пункта 10 статьи 16 Закона о банкротстве разногласия, возникающие между

конкурсными кредиторами, уполномоченными органами и арбитражным управляющим, о

составе, о размере и об очередности удовлетворения требований кредиторов по денежным

обязательствам или об уплате обязательных платежей, рассматриваются арбитражным

судом в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом.

 Пункт 1 статьи 213.25 Закона о банкротстве предусматривает, что все имущество

гражданина, имеющееся на дату принятия решения арбитражного суда о признании

гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина и выявленное или

приобретенное после даты принятия указанного решения, составляет конкурсную массу,

за исключением имущества, определенного пунктом 3 настоящей статьи.

 Согласно пункту 7 статьи 213.6 Закона о банкротстве имущество гражданина,

принадлежащее ему на праве общей собственности с супругом (бывшим супругом),

подлежит реализации в деле о банкротстве гражданина по общим правилам,

предусмотренным настоящей статьей. В таких случаях супруг (бывший супруг) вправе

участвовать в деле о банкротстве гражданина при решении вопросов, связанных с

реализацией общего имущества. В конкурсную массу включается часть средств от

реализации общего имущества супругов (бывших супругов), соответствующая доле

гражданина в таком имуществе, остальная часть этих средств выплачивается супругу

(бывшему супругу). Если при этом у супругов имеются общие обязательства (в том числе

при наличии солидарных обязательств либо предоставлении одним супругом за другого

поручительства или залога), причитающаяся супругу (бывшему супругу) часть выручки

выплачивается после выплаты за счет денег супруга (бывшего супруга) по этим общим

обязательствам.

Определением Арбитражного суда Нижегородской области от 17.10.2019 по делу

№А43-24619/2018 установлено в частности, что 22.08.2014 между ООО «Фрукт-Сервис» и

ЗАО «Банк Интеза» был заключен кредитный договор №LD1423400047, в соответствии с

которым ООО «Фрукт-Сервис» были предоставлены денежные средства в размере

15 400 000,00 рублей, на срок 60 месяцев, со взиманием процентов за пользование

полученными денежными средствами из расчета 15,75% годовых.

В обеспечение исполнения ООО «Фрукт-Сервис» принятых на себя обязательств в

соответствии с вышеуказанным договором, 22.08.2014 между ЗАО «Банк Интеза» и

гражданкой Яблоковой И.С. были заключены следующие договоры:

- договор об ипотеке №LD1423400047/3-1, предметом которого являются

следующие объекты недвижимого имущества:

 Земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов,

разрешенное использование: для индивидуального жилищного

строительства, общая площадь 1600 кв.м, адрес объекта: Нижегородская

область, г.Бор, Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47, кадастровый номер:

52:20:1800007:259;

 Жилой дом, назначение: жилое, 1-этажный, общая площадь 39,9 кв.м,

инв.№00333, лит.А, А1, адрес объекта: Нижегородская область, г.Бор,

Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47, кадастровый номер

52:20:1800007:175;

 Здание, назначение: жилой дом, 4-этажный (подземных гаражей – 1), общая

площадь 762,8 кв.м, инв.№ - , адрес объекта: Нижегородская область, г.Бор,

Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47, кадастровый номер:

52:20:1800007:217.

- договор поручительства №LD1423400047/П-4.

Переданное в залог АО «Банк Интеза» имущество было приобретено гражданкой

Яблоковой И.С. в период брака с гражданином Сухановским С.В. На момент заключения

consultantplus://offline/ref=09FDA3D58638B8021E1DB3FE58FDA8BB5C10364FB87B09EF77EC1F434F01678FBBB334283C0925A3297E76ABA67A6BA18F6AD59C45BB51EFg1kEL
consultantplus://offline/ref=09FDA3D58638B8021E1DB3FE58FDA8BB5C163048BA7F09EF77EC1F434F01678FBBB3342C3B0D20A8782466AFEF2D66BD8F70CB9A5BBBg5k0L

А43-24619/2018

4

договора об ипотеке №LD1423400047/3-1 брак между гражданкой Яблоковой И.С. и

гражданином Сухановским С.В. расторгнут не был.

Однако впоследствии решением Борского городского суда Нижегородской области

от 01.10.2018 брак, заключенный между гражданкой Яблоковой И.С. и гражданином

Сухановским С.В. был расторгнут, а также было разделено совместно нажитое имущество

супругов.

Апелляционным определением Нижегородского областного суда от 19.02.2019

решение Борского городского суда Нижегородской области от 01.10.2018 было отменено

и было принято новое решение в соответствии с которым брак между гражданкой

Яблоковой И.С. и гражданином Сухановским С.В. был расторгнут,  а также было

разделено совместно нажитое имущество супругов, признав:

- гражданкой Яблоковой И.С. право собственности на 1/2 долю земельного участка

с кадастровым номером 52:20:1800007:117, площадью 1600 кв.м, относящегося к землям

населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного

строительства и на 4922/10000 долей жилого дома, кадастровый номер

52:20:1800007:2017, общей площадью 762,80 кв.м, расположенных по адресу:

Нижегородская область, г.Бор, Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47;

- за гражданином Сухановским С.В. право собственности на 1/2 долю земельного

участка с кадастровым номером 52:20:1800007:117, площадью 1600 кв.м, относящегося к

землям населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального

жилищного строительства и на 4922/10000 долей жилого дома, кадастровый номер

52:20:1800007:2017, общей площадью 762,80 кв.м, расположенных по адресу:

Нижегородская область, г.Бор, Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47;

- за гражданином Сухановским И.С. (30.09.2008 года рождения) право

собственности на 52/10000 долей жилого дома, кадастровый номер 52:20:1800007:2017,

общей площадью 762,80 кв.м, расположенных по адресу: Нижегородская область, г.Бор,

Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47;

- за гражданкой Сухановской К.С. (10.08.2011 года рождения) право собственности

на 52/10000 долей жилого дома, кадастровый номер 52:20:1800007:2017, общей площадью

762,80 кв.м, расположенных по адресу: Нижегородская область, г.Бор, Поселок

Октябрьский, ул.Садовая, д.47;

- за гражданином Сухановским К.С. (05.03.2014 года рождения) 52/10000 право

собственности на 52/10000 долей жилого дома, кадастровый номер 52:20:1800007:2017,

общей площадью 762,80 кв.м, расположенных по адресу: Нижегородская область, г.Бор,

Поселок Октябрьский, ул.Садовая, д.47.

Вышеуказанным судебным актом не был произведен раздел общего имущества

супругов в натуре, а лишь определены доли супругов и детей в этом имуществе.

В соответствии с пунктом 2 статьи 353 гражданского кодекса Российской

Федерации, если предмет залога остался в общей собственности приобретателей

имущества, такие приобретатели становятся солидарными залогодателями.

Решением Нижегородского районного суда г.Нижнего Новгорода от 16.02.2021 по

делу №2-1483/2021 гражданину Сухановскому С.В. было отказано в удовлетворении

искового заявления о признании обременения отсутствующим в отношении долей

несовершеннолетних детей.

Таким образом, исходя из вышеизложенного следует, что спорное имущество было

обременено залогом до его раздела, а потому дети и супруги являются солидарными

залогодателями, в связи с чем они несут последствия неисполнения обеспеченного

залогом обязательства соразмерно перешедшей к ним части спорного имущества. При

этом собственники имущества вправе рассчитывать на часть его стоимости,

соответствующей их доле, оставшейся после удовлетворения требований залогового

кредитора.

А43-24619/2018

5

При таких обстоятельствах заявления гражданки Яблоковой И.С. удовлетворению

не подлежит.

В рамках рассмотрения настоящего обособленного спора определением

Арбитражного суда Нижегородской области от 30.06.2020 были приняты

обеспечительные меры в виде запрета финансовому управляющему Слепову С.И.

проводить торги в отношении следующего имущества:

- здание, назначение: жилой дом, 4-этажный (подземных гаражей-1), общая

площадь 762,8 кв.м. Кадастровый номер: 52:20:1800007:217 Адрес: Нижегородская

область, г. Бор, пос. Октябрьский, ул. Садовая, д.47 (принадлежащий, согласно решению

суда о разделе имущества, на праве долевой собственности:

- 4922/10000 долей в праве Яблоковой Ирины Сергеевны;

- 4922/10000 долей в праве Сухановского Сергея Валерьевича;

- 52/10000 долей в праве Сухановского Игната Сергеевича;

- 52/10000 долей в праве Сухановской Карины Сергеевны;

- 52/10000 долей в праве Сухановского Кирилла Сергеевича.

Согласно части 5 статьи 96 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в случае отказа в удовлетворении иска, оставления иска без рассмотрения,

прекращения производства по делу обеспечительные меры сохраняют свое действие до

вступления в законную силу соответствующего судебного акта. После вступления

судебного акта в законную силу арбитражный суд по ходатайству лица, участвующего в

деле, выносит определение об отмене мер по обеспечению иска или указывает на это в

судебных актах об отказе в удовлетворении иска, об оставлении иска без рассмотрения, о

прекращении производства по делу.

Арбитражный суд считает необходимым указанные обеспечительные меры

отменить.

 На основании изложенного и руководствуясь статьями 176, 184-187, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

заявление гражданки Яблоковой Ирины Сергеевны (22.02.1983 года рождения, место

жительства: Нижегородская область, г. Бор, п. Октябрьский, ул. Садовая, д. 47, ИНН

525714257800, СНИЛС 117-190-79-57) о внесении изменений в Положение о порядке, сроках

и условиях реализации имущества должника, являющегося предметом залога оставить без
удовлетворения.

Отменить обеспечительные меры, принятые определение Арбитражного суда

Нижегородской области от 30.06.2020 по делу №А43-24619/2018 в виде запрета финансовому

управляющему Слепову С.И. проводить торги в отношении следующего имущества:

- здание, назначение: жилой дом, 4-этажный (подземных гаражей-1), общая

площадь 762,8 кв.м. Кадастровый номер: 52:20:1800007:217 Адрес: Нижегородская

область, г. Бор, пос. Октябрьский, ул. Садовая, д.47 (принадлежащий, согласно решению

суда о разделе имущества, на праве долевой собственности:

- 4922/10000 долей в праве Яблоковой Ирины Сергеевны;

- 4922/10000 долей в праве Сухановского Сергея Валерьевича;

- 52/10000 долей в праве Сухановского Игната Сергеевича;

- 52/10000 долей в праве Сухановской Карины Сергеевны;

- 52/10000 долей в праве Сухановского Кирилла Сергеевича.
Определение может быть обжаловано в Первый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Нижегородской области в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                               Д.И.Погорелко

 Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 28.09.2020 8:45:51
Кому выдана Погорелко Денис Игоревич